holo-

holocaustum spontaneum obtulisse,  
 quod קרבן העזים dictum fuit, quo-  
 niam superadditum lignationi est. fas  
 autem illis non fuisse, ea tempestate in  
 luctu & squalore esse, aut jejunio se  
 macerare. Talmudicorum sententiam  
 Maimonides illis verbis complexus  
 est, in Halacha Cele Hammikdasch, in  
 capite sexto :  
 זכר קבוע היה למשפחו :  
 לאחת ליעדים להביא עזים למערכו : ווים  
 שנייע לבני משפחה זו להביא העזים הינו  
 טקניבין עלות נרבה וזהו קרבן העזים  
 והיה להם נמו ים טוב : Porro, ut in  
 animis major veneratio inesset sacræ  
 ædis, introductum illud non lege Mo-  
 saicâ, sed vetustissimis Iudeorum in-  
 stitutis est, ut quisquis templum intra-  
 bat, gressum ad dextram obverteret,  
 ac sic circumiret, eaque viâ egredere-  
 tur, quæ ad sinistram erat. Contra au-  
 tem, qui in luctu fuere, quive ejecti ex  
 Iudeorum communione erant, eo  
 submotionis genere, quod נידוי appellatur,  
 iis circuitio facienda à sinistra  
 dextrorum fuit. Quin ipsi sacerdotes,  
 cum rem sacram fecissent, recessim ad  
 portam atrii cedebant, penè ut nepæ  
 solent, sed paululum tamen obliquato  
 latere. Hæc, & id genus plura in libris  
 Talmudicis traduntur, & referenda ad  
 illud tempus sunt, cum jam in animos  
 homi-

DE REPVB. HEBR. 177  
hominum, res insana, supersticio in-  
vasisset.

C A P V T XIV.

*Addita religionibus majestas. Talmudi-  
corum sententia de muro, qui adyta se-  
parabat. & cur is in templo secundo  
non restitutus. De custodiis templi. An  
recte eas Maimonides esse ex lege tradi-  
derit? Morbi crebri sacerdotum unde  
fuerint?*

**F**uit illud à sapientissimo Salomone,  
non ab seris nepotibus ejus, institu-  
tum, ut discreta sacerdotum, Israelita-  
rumque, & mulierum atria esissent. Ita  
provisum recte est, ne religionem  
commixtio fœdaret. Nam quod ipsis  
sacerdotibus non penetrare in templi  
intima licuit, sane verò etiam id au-  
genda majestatis fuit, cuius major est  
ex occulto admiratio. Atque ante qui-  
dem, cum inter Sanctum & Sanctum  
Sanctorum murus quidam unius cu-  
bitilatitudine stetisset, post cum ædem  
secundam ii exstruerent, qui reversi  
Babylone erant, dubitatum est qua  
proportione, quo ve pacto spatium  
ejus muri immissum in Sancta, inque  
Sanctum Sanctorum fuisset: &, cum  
decidi ea res nequiret, vice muri duo

M vela

vela oppansa sunt, inter quæ spatum  
cubiti interfuit. nam antea hercle  
duntaxat unum pependerat. Tradition  
um id à Rabbi Mose Agyptio est, in  
capite iv, in Halacha Beth Habbechi  
ra. Atque ex eo constat, quam scrupu  
losa eorum hominum religio fuerit.  
Sed ejus rei etiam alia documenta  
sunt. Ait ille idem magnus Rabbinus,  
semper Levitarum sacerdotumque vi  
cenas quaternas stationes excubias  
nocturnas in æde sacra, & circum il  
lam iniisse, non quod ab hoste graffi  
toribusve metus fuerit, sed ut honos  
religionibus esset. Leges autem illis  
præscriptæ ejusmodi fuere, ut sacerdo  
tes intus, Levitæ foris custodirent; &  
illorum quidem tres, horum vero es  
sent xxii stationes. Denique Levitæ to  
tas noctes pervigilabant. at sacerdoti  
bus somnum capere haud nefas fuit.  
Non culcitræ tamen, non tomenta  
mollem requiem illis fecerunt. dor  
miendum humi in solo erat; ut hoc il  
lis commune fuerit cum Delphici Ap  
ollinis sacrificulis, qui à Callimacho  
perquam eleganter dicti sunt

*γηλεχεες θεραποντες αστριθεο λε  
γητο.*

Nos hæc, quæ de custodiis diximus,  
sero admodum, & labante republica,  
esse

esse instituta putamus, quo tempore  
multa alia sunt inventa, quorum nec  
vestigium antea, nec vola extiterat.  
Nam quod summus Rabbinus Agyptius  
testimonia quædam ex Pentateu-  
cho recitat, utique mendose facit.  
Quæ enim cunque in Numerorum ca-  
pite secundo & tertio edita sunt de  
castrorum metatione, quam circum  
tabernaculum fieri in deserto oportuit,  
ea verò ad urbem Ierosolymam  
tradicere, ubi sacris ceremoniis que-  
tuta sedes fuit, magna imprudentia  
est. Quid quod post Babylonicense exilium  
quindecim munera in templo ad-  
ministrata sunt, de quæis Iudeorum  
reges antea, qui de Davidis familia fuere,  
nunquam cogitaverant? Ea me-  
morantur in Talmudis tractatu, qui  
Massechta Schekalin dicitur, in capi-  
te v. interque hæc fuit, cura tempo-  
rum solennium, aquarum, sortium,  
custodiarum, vestium, panum Pro-  
positionis, cortinarum, suffimenti  
conficiundi, & aliarum rerum, quas  
recensere pretium operæ non est. Fuit  
autem singulis præfectus quidam im-  
positus, quem מִנְחָה appellabant:  
eratque sub nutu ejus ingens ministro-  
rum multitudo. Ait Maimonides mul-  
tis morbis obnoxios sacerdotes fuisse,

propterea quod carnibus fere vescebantur, & leviter vestiti inter rem divinam amiculis lineis erant, quae exire toties, & sumere necesse habuere, quoties aut operationem intermittebant, aut redibant ad eam. tum & in pavimento stabant semper, neque sedere illis in toto atrio, in quo sacra siebant, fas fuit. Hinc languor, venarumque inflatio, & mille mala. Haud illud initè dictum à Juvenale est in causa plane simili,

*-- varicosus fiet aruspex.*

Igitur delecti sunt, qui publice sacerdotum curarent valetudinem. quibus præteratis, quem מְנֻזָּה עַל מִתְוָה apellant. Sed de his haec tenus. Cætera, quæ de templo præclare Talmudici tradiderunt, iis relinquimus, qui fortassis post nos aliquando hujus messis reliquias persequentur. Duntaxat enim aliorum excitare ingenia voluimus. Et jam illud à nobis, opinor, effectum est, omnes ut intelligent, permulta esse; quæ de rebus Iudaicis adhuc dici post eruditissimorum aliquot hominum commentationes possint.

### C A P V T XV.

*De Ierosolyma & templi excidio. Quid Romanos ad rem atrocissimi exempli soli?*

solicitaverit. Casus quidam admirabiles à Iudeis notati de excidio templi prioris & posterioris. Titi miseratio & lacrymae. De tertio templo, quod adhuc exspectant Iudei. Aelia Capitolina in ruinis Ierosolymæ condita, & additum à Cæsare Hadriano ludibrium.

IAM ad alia divertamus. Fuit ab omni aëvo magnis quasiata tempestatibus urbs Ierosolyma, in qua ædes sacra, & religionum domicilium erat. quippe Assyriorum primò, Babyloniorumque, mox Antiochi Epiphanis, aliorumque regum, ac postremo Romanorum quoque sensit arma. Captives, diruta mœnia, vasta omnia mœstaque fuere. Vetus templum incenderat Nabuchodonosor, instauraverat autem denuo Zorobabel. Sed deerant ad priscam altitudinem sexaginta cubita. Quare Herodes multò post, opibus & omni rerum copia affuens, reddidit illi eximum decus. Et jam erat hæc ædes inter orbis miracula. Nulla fuit tam seposita aut barbara gens, ex qua spectator in Syriam non veniret. Sed fati ea lex est, nunquam datum ut sit rebus summis, stare diu. Decreverat tantarum rerum cumulum diruere Deus: & quia vim suam

M 3 in-

vesce-  
em di-  
exue-  
ouère,  
nitte-  
i & in  
ue se-  
sacra  
ena-  
aud  
R ia  

acer-  
uibus  
on ap-  
etera,  
udici  
i for-  
nessis  
enim  
mus.  
rum  
ta es-  
dici  
omi-  

Quid  
mpli  
solit-

ingruentem frangi non volebat, passus est temeritate paucorum quorundam ad defectionem solicitari populum. Paruit ducibus suis imprudens multitudo, & reverentiam excussit Romani principis. Ita error in culpam transiit; & cum causa atque origo omnis furoris apud autores esset, pœna omnium fuit. Obsedit Hierosolymam vastavitque Titus, ac ne templo quidem pepercit, quod manserat antea tot cladibus incolume. Res admiranda est, & singularis quædam divinijudicii nota id, quod Rabbini observaverunt, quibus studium est vetera & recentiora contendere, atque omnia scrutari subtilissime. Recitabo verba Hebræa ex Chronico, quod Seder Olam vocant: יה ר' יוסי אומר מגילין:  
 ונות ליום זכות וחובה ליום חונה שנמצאה  
 אמר כשהורב הבני בראשה אותו היום  
 טעאי שבת היה ומוצאי שביעי היה  
 ושמורתו של יהורייב היה וחשעה נאבה היה  
 וכן שנייה ובזאת ונוה הלוים עומדים על  
 דוכנן ואומרים שירה וישב עליהם את אונם:  
 Eorum est talis sententia, sed paulò liberius à nobis redditâ: *Rabbi Iose dixit: Quemadmodum meriti remuneratio, etiam post longum tempus, recidit ac revolveritur in eundem diem, ita & peccati. Atque id experimento comperium est.*  
nam

nam cum antea vastaretur templum, erat  
extremum sabbati: & rursus extremum  
septimi anni erat. præterea erat septimana<sup>x</sup>  
stationis Ioarib, & nonus dies mensis Ab<sup>b</sup> e-  
rat. Et ita fuere quoq<sub>z</sub> hæc omnia in secun-  
do excidio. In utroq<sub>z</sub> autem Levitæ stabant  
in cathedra, recitabantque oden hanc:  
Retribuet illis iniquitatem suam. Apud  
Iosephum accurata est excidii descri-  
ptio. Sanè ait ille tam tristem tunc re-  
rum faciem fuisse, uti miseratus eam  
hostis quoque sit. etenim Titum, cum  
eversa omnia, dirutaque cerneret, in-  
gemuisse cum dolore, & defectionis  
succensuisse autoribus, quorum ex-  
erando scelere acceleratum urbis fa-  
tum erat. nam illum, non nisi invi-  
tum, tam aspero remedio admovisse  
manum. Et sanè non erat illi viro ani-  
mus ferox, insatiabile gentium ma-  
lum. Deliciæ enim amorque non Ro-  
manorum, sed humani generis, dictus  
habitusque est. Verùm, quid ageret?  
Reipublicæ causâ adhibenda severitas  
fuit, & crudelem medicum intempe-  
rans æger fecit. Periit urbs, quam peri-  
re etiam pereuntium intererat. Iace-  
bat dirutum, flammisque exustum

M. 4 tem-

---

<sup>x</sup> Ita appellat Iudeus magister τιμὴ-  
Φηγεῖαν, sive Φυλακῶν.

templum, quod per XLVI annos vix extruxerant reversi exules: denique quod refecerat tandem, & ad invidiā ornaverat Herodes, nihil ut jam inimici in eo, nisi pulchritudinem culparent. Verissimus vates apud Divum Matthæum Messias est, cum ita insit,  
οὐ μὴν αὐτὸς οὐδὲ λίθος ἐπὶ λίθῳ  
οὐ μὴν καὶ λινήστεμ. Non relinquetur hic lapis super lapidem, qui non dissolvatur. Inter summam magnificentiam, & deformes reliquias momentum intercessit. Ita vertuntur subito cuncta. & omnino natura, quæ ad originem rerum parcè utitur viribus suis, ad ruinam toto impetu venit. Exspectant adhuc Iudæi tertium templum, ajuntque tribus Patriarchis, Abrahamo, Isaco, & Iacobo suam cuique deberi ædem. Id erutum ab illis ex sacri codicis quibusdam locis est, quæ non intellexere. Ita se miseri sua spe solantur, & cum Sabinis somniant quod volunt. Templi urbisque vix vestigia restabant, cum Hadrianus Cæsar, multis post Titum annis, in eodem solo Aeliam suam, & pro templo veri numinis quoddam exstruxit templum Iovis Capitolini. Ad hoc, in fronte portæ, qua Bethleem iter erat, sive in posuit marmori insculptam, uti Iudæos malè ueret ingredi

vix  
ique  
nvi-  
jam  
cul-  
rum  
isit,  
y 09  
tur  
va-  
n,  
in-  
ta.  
em  
rui-  
ad-  
que  
ico,  
em.  
qui-  
ere.  
um  
m-  
um  
&  
am  
ni.  
le-  
ori  
in-  
itu

tuitu exosissimi animalis. Hoc memo-  
riæ proditum ab eruditissimo Euse-  
bio est.

## C A P V T XVI.

*De templo Samaritanorum, quod in mon-  
te Garizin. Qui fuerint Chutæi. Vnde  
advecti in Samariae sedes sint. Quanto  
deteriore conditione fuerint quam Iu-  
dæi. De religione eorum quadam. Fui-  
se eos primum idololatras: mox, abdica-  
to idolorum culiu, lapsos in haresin esse.*

**A**Tque ædes quidem Ierosolymita-  
na, de qua jam diximus, à solis cul-  
ta Iudæis fuit. Samaritanorum autem  
aliud quoddam templum in monte  
Garizin erat, quod Sanaballetes, ma-  
gni Alexandri permisso, extruxerat,  
uti generum suum Manassèn pontifi-  
catu ornaret. Quare profectò, cum  
pridem antea Iudæi Samaritanique  
per æmulationem diversa facra ha-  
buissent, recenti hac ædificatione mi-  
rum in modum vetera odia exarsere:  
quæ mitigari nec tunc quidem conti-  
git, cum, ducentis pòst annis, dirutum  
id templum ab Hyrcano est. De Sama-  
ritanis, quos sæpe rerum Iudaicarum  
scriptores loquuntur, pauca in transi-  
tu dixisse satis erit. Non erant illi vera  
Israëlitarum propago, sed incondita

M § colo-

colonorum multitudo, quam ex Chutæorum, Babyloniensiumque, & Chamathæorum, ac Sepharvaimitarum, Chavæorumque sedibus collectam rex Assyriæ in Samariam transvexerat, postquam Israëlitæ omnes, qui secessionem à Iudeis fecerant, abduicti in longa exilia, dispersique per Colchos, Parthos, atque Æthiopes sunt, nunquam ut ex illa tempestate in Palestina redierint. Quare jam Samaritani, qui in vacuam eorum regionem missi sunt, nihil nisi retrimenta hominum & mendicacula fuere, plane ut sunt illi apud Siculum vatem,

--- ἔτε λόγῳ πνὸς αὔξεστι, γένεθλιοῖ,  
δύσαντοι μεταρπῆσ αὐμονάτην  
μεγίρᾳ.

Sanè quanti pretii fuerint, monet nos vetus Iudeorum verbum, quod Rabbi Elias refert, לְפָה הִתְהַדֵּד דָמָתָה : Cui rex David similis fuit ? Chutæo ostiatim stipem petenti, quod nos de maximo rege dicatum putamus, qui apud Acischum iluvie sordibusque sese fœdaverat, ut contemptu tutus foret, ubi in jure parum præsidii esset. Apud Romanos quidem, profligatis penitus Palæstino-  
rum rebus cum victoris arbitrio jura  
omnia

omnia amitterent retinerentve tam Samaritani, quām Iudæi, longè detiore conditione Samaritan i fuere. Interdictus enim illis omnis legitimus actus fuit: ac duntaxat testamentaria testimonia, quæque in ultimis elogiis; vel in contractibus consistunt, propter utilitatem publicam permissa illis sunt, ne probationum facultas angustaretur. Iudæis vero testimonii quidem dictio contra orthodoxos in iudiciis non fuit. at inter se, ubi litigandum existimassent, fœdus permixtum habuere, & dignos litigatoribus etiam testes introducebant. Quæ constituta in hunc modum à Iustiniano sunt in l. xxii. C. de Hæreticis & Manichæis. Idem porro Iustinianus in Novel. cxxix, *Samaritas pridem atroces, elatosque contra Christianos, & in omnium velut novissimam superbiam excedentes ait: ut mirari nemo amplius debeat, cur in Novel. cxli. cautum sit, ne majores natu, qui eam superstitionem coluissent, ad sacrum lavacrum admitterentur, antequam Christianismi elementis initiati per duos annos essent.* De religione eorum simplex esse sermo nequit. variata enim identidem temporibus est. Ac initio quidem Israëlitæ, qui à Iudæis per civiles discordias segreg-

Ch-  
Cha-  
rum,  
n rex  
erat,  
ecel-  
i in  
10s,  
un-  
sti-  
ta-  
ema  
ni-  
ut  
pib-  
cvi  
nos  
bbi  
Da-  
rem  
di-  
il-  
ut  
pa-  
os  
lo-  
ira  
nia

segregati Samariam incolebant, idolorum cultores fuere, vitulosque aureos venerati sunt ad Ægyptiorum imitationem, quibus summum numen Apis erat. Mox, qui in vacuas sedes eorum adducti populi sunt, gentilia singuli sacra habuere. Chamathæi enim Aschimam, Chutæi Nergalem, Babylonenses Succot Benot, Havæi Nibchanem & Tartacum, Sepharvaimitæ Adramelechum atque Hanamelechum adoraverunt. Ea enim arte usus Esar Chaddon Assyriorum rex est, cum novos colonos in Samariæ agros duceret. Nihil sibi fore adversus subditos utilius credidit, quam si in commune consulere eos religionum non sineret diversitas. Quanquam postmodum, cum nova malorum cohors terris illis incumberet, legatorum, qui missi ab illis sunt, precibus idem rex permotus, sacerdoti Israëlitico gratiam exilii fecit, ut propere profectus sacra patria eos edoceret, placaretque iratum numen. Ita veterum indigenarum ceremonias receperunt, sed fixata tamen in animis omnium mansit genitilis supersticio. Tandem autem, sero quidem admodum, sed aliquando tamen ante Sanaballetæ tempora, penitus omnem idolorum cultum abdicavere,

cavere, secutique eas religiones sunt, quas divinus Moses præscripserat. Hic vero notanda insignis eorum hæresis est. Etenim, cum Iudæi tria volumina sacri codicis suscepserint, Pentateuchum, Hagiographa, & vatum effata, in quibus singulis divinitatem spirare, atque inesse quiddam sacrosanctum credunt, ipsis visum est solum Pentateuchum retinere; cætera, tanquam leviora, atque ab hominum ingenii profecta, aspernari.

## C A P V T XVII.

*De Hæresibus sectisque Iudeorum. Quando eæ ortæ sint; & vera causa earum. Cur ante exilium Babylonense in idolatriam, post illud exilium vero in hæreses inciderint Iudæi. Quare difficile sit ab idolatria ad hæresin desciscere. De Bano, deque Gaulonitis, & Zelotis, item de impostoribus quibusdam, qui in Iudea religionum prætextu graffati ad res novas sunt.*

**S**amaritanorum prava de Hagiographis opinatio, quam percrebuisse diximus, tunc orta demum est, cum à paganorum superstitione recesserant: ut non ante facti hæretici sint, quam esse idololatriæ desissent. Sane etiam Iudæis

Iudæis plane in eum modum respro-  
cessit. de quorum sectis ut deinceps  
aliquid dicamus, nunc bona occasio  
est. Illud hercle constat, non semel lu-  
dæos à recto numinis cultu ad sacra  
peregrina , atque ad falsos deos sese  
convertisse. unde tot vatum acerbæ  
conclaves in eam gentem fuere, quas  
etiam nunc hodie amplissimis litera-  
rum monumentis consecratas viritim  
terit publicus usus. Sed rursus illud  
observavimus, sub posteriore templo  
Iudæos, cum ab omni idolatria alien-  
issimi erant, diverso genere vitiosos  
fuisset. Etenim ex illo tempore variis  
interpretationibus sacri codicis, dis-  
sensionibusque de religione, deque-  
bus divinis inter se pugnaverunt. Qua-  
re aliud malum, non leve profecto, or-  
tum tunc est, sectæ hæresesque. In par-  
tes enim se divisere varias homines  
male curiosi : atque uno ex errore infi-  
niti , diversi omnes, & contrarii nati-  
funt. Iam primum Saducæorum ves-  
tina opinio permultos tenuit, esse ani-  
mas, ut corpora, mortales, neque post  
vitam præmia aut poenas bonos ma-  
losve sequi. Et rursus Pharistæ, homi-  
nes supra modum factiosi, commentis  
suis legem divinam multo latius, quam  
summus Moses voluit, extenderunt.

Ex

Ex quibus dehinc Essæi tertium genus  
orti, religionum sanctimoniam om-  
nem paulo magis scrupulatim ad an-  
xias quasdam superstitiones exe-  
runt. Hæc dissensionum atque secta-  
rum nomina tunc reperta demum  
sunt, cum vates sacri sub templo poste-  
riore nulli essent, & idolorum cultum  
nesciret amplius Iudæa natio. At ante,  
cum prophetarum vox Palæstinam  
sub priore templo personaret, idolo-  
latriam quidem secula viderunt, hære-  
ses autem, perversæque & pugnantes  
de religione sententiæ nusquam erant.  
Cujus rei ratio perquam probabilis edi-  
potest. Enimvero qua tempestate vates  
verba cum numine commutabant, aut  
alio pacto cœlitus ea accipiebant quæ  
publicanda mortalium generi erant,  
nullæ disceptationes controversiæque  
oriri de sacrorum curatione, deque  
legibus & præceptionibus divinis po-  
terant, propterea quod erant in me-  
dio, qui mortalium ineptas hæsitation-  
es, & disputandi intemperiem rese-  
carent. Autoritate enim plus quam  
humana armati vates, legum sacra-  
rum atque ipsius numinis voluntatem  
proloquebantur. Quare, qui illis au-  
scultare recusabant, profecto quoniam  
infirmitate judicii, aut errore vel ig-  
noran-

norantia labi in pravos sensus nequibant, necesse fuit, ut refractarii contumacesque fierent, & excusa pietate ad idolorum cultum desciscerent. Nihil medium erat. Capessunda vatum iniperia erant, aut ponenda numinis reverentia fuit. At sub templo posteriore, cum prophetas major vis, affatusque divinus non ageret, omnia hæc secus fuere. Quoniam enim jam nulquam erant sacrarum legum, cœlumque arcanorum consulti, in quorum verbis inesset plena fides, continuo dehinc mortales, non contenti scire, quæ ab illis acceperant, ardorem mentium ultra ad rimandum omnia tulere, & suis se tenebris involvit humana imbecillitas. Quare controversias & quæstiones ex sacris literis ervere, morbus esse cœpit deterioris xvi. Talmudicorum illud est, octodecim res esse, de quibus contentio fuit inter familiam Hillelis & Sammæi, quas nec Elias quidem expedire possit. Profecto hoc est ad desperationem despere. Adeo enim nodosa atque intricata commenti sunt duo illi dissidentium sectarum duces, ut nec vatem quidem, aut cœleste oraculum ferre opem potuisse autumet. Accedit quod sub priori templo lex recitata duntaxat à Levitis

vitis populo est , aut etiam domi à singulis legebatur. interpretatio magistrorum, commentatioque nulla erat. At sub posteriore oraculis cestantibus, receptum paulatim more publico est, ut verba Biblici contextus, sensaque explicarentur. Ad quam rem eruditii ingenium suum advocavere. Ex quo natæ disputationes sententiæque contrariæ sunt. & cum pertinax studium, pravaque ambitio accederet , sectæ atque hæreses extiterunt. Scio equidem, ante Babylonense exilium fuisse quosdam , qui Naziræi, Kenæique , & Rechabitæ dicerentur: sed ii certa quadam vitæ disciplina , non opinionibus sententiisque, diversi à reliquo populo erant. Quare id profecto ad rem , de qua nunc agimus , nequaquam pertinet. Porro jam promptum est divinare , cur sub posteriore æde , cum ortæ hæreses sunt , idolatria locum apud Iudæos non habuerit. Ita enim comparatum natura est. Constantissime motales eas ceremonias religionesque tenent , quas commentis suis atque fictionibus adornant interpolantque. Amat enim quisque hoc , quod repertum à se est , & ingenio suo applaudit. Nulla mater filiolam suam æque exosculatur , ut isti sectarum patres in-

N

venta

venta sua. Quare Iudæi profectò hac  
mercede postremis temporibus Mo-  
saicam religionem coluerunt, dum de  
suo adderent quipiam. Quod quia  
per vates non licuit antea, s̄epe deser-  
tores facti sunt, & ad idola sese con-  
verterunt. Diximus principes sectas  
tres fuisse, Pharisæorum, Saducœ-  
rum, Essæorumque. Eas Flavius Iose-  
phus se perambulasse, tentasseque sin-  
gulas ait, uti quid in quaque proban-  
dum maxime esset, exquireret. Mox,  
eum studio sapientiæ flagrantem ani-  
mum coercere nondum posset, per  
totos tres annos apud Banum quen-  
dam se fuisse scribit, qui in deserto cor-  
ticibus arborum vestitus, cibos dun-  
taxat sponte natos sumebat, corpus  
que nocte & die frigidis undis merge-  
bat, quo vitam castius ageret. Sunt  
apud eundem Flavium plures aliae se-  
ctæ, de quibus differere longa mora  
esset. Ex his quædam, quia religionis  
obtentu & honestis vocabulis summa  
reipublicæ, atque ea, quæ imperierant,  
tentabant, factiones potius, conjura-  
tionesque, quæm sectæ fuere. Vtique  
Gaulonitæ, pervicacissimæ pietatis ho-  
mines, ut Cæsarem de cervicibus suis  
depellerent, solum Deum tenere ter-  
rarum regna jactabant. Et in Zelota-

rum

rum motibus, qui omnem pene Iu-  
 dæam turbaverunt, nihil perinde ob-  
 fuit, atque mos jam exortus, ut spe-  
 ciosa præscriptione homines quidam  
 turbulenti spei suæ, cupiditatique veli-  
 ficarentur. Iam illa quoque non in-  
 stinctu divino, sed dominationis libi-  
 dine evenerunt. Theudas impostor  
 quidam sub Cuspio Fado, ingenti Iu-  
 dæorum multitudini persuaserat, uti  
 bona convasarent, seque ad Iordanem  
 sequerentur. Vatem enim esse se pro-  
 fessus est, promisitque se flumen istud  
 siccis pedibus transiturum. Nec mino-  
 re vesania Ægyptius quispiam popu-  
 lum ad Olivarum montem, quasi nu-  
 minis imperio, vocabat, iturus hinc  
 Ierosolymam, atque una voce muros  
 urbis subversurus, ut per ruinas aper-  
 tum iter tutumque omnibus foret. In  
 universum vero Flavius, cum Iudææ  
 statum publicum, qui sub Felice erat,  
 exsequitur, pene indignabundus illud  
 in hunc modum ait<sup>1</sup>, ληστείαν ή χά-  
 ρα ἀνεπλήθη, ηγετῶν συνθρόπων,  
 οι τὸ όχλον ἡπάτην. Latronibus tota  
 regio & quibusdam magis atque fascina-  
 toribus repleta est, qui multitudinem se-  
 duxere. Et mox de iisdem ita subjicit,

N 2 δεί-

<sup>1</sup> In lib. 20. Antiq. cap. 6.

δειξδν εφασαν εναργη τερρατα και απομειναντι την Θεον αφεντον μνημην. Επολλοι παθεντες, την φερεντην πυωειαν υπεχον. Αjebant manifesta prodicia atque portenta se edituros, quae Dei cura providentiaque evenirent. Et plurimi, cum fidem illis habuerent, dementia sua stoliditatisq; pœnas per tulerunt. Usque adeo nihil in speciem fallacius est, quam fanaticorum quorundam insidiosa hujusmodi religio, pietasque. Statim enim plebs, ubi Dei numen magnis ausibus prætenditur, facilem se ad omnia præbet, & melius vatibus suis, quam ducibus regibus que paret.

## CAPUT XVIII.

*Virtus bellica Iudeorum. Quantie affectum  
rit apud exterros reges. Verba Chærili à  
Flavio Iosepho male accepta. Qui sunt  
Solymorum montium habitatores in  
Chærili carmine. Tonsura modus Iu-  
dæis veritus. Quid hoc sit, quod de  
Phœnicum sermone Chærilus ait.*

**D**E rebus Iudæorum dicenti, per tra-  
ctanda quoque ea sunt, quæ ad mi-  
litiam eorum spectant. quippe omni-  
no posita omnia sunt latentque in tu-  
tela atque in præsidio bellicæ virtutis.  
Sed

Sed profecto veterum Rabbinorum industria adeo incuriose hanc partem reipublicæ Hebrææ peruestigavit, pene ut nihil h̄ic sit, quod proditum com-  
mentationibus eorum meminimus.  
Fortitudinem quidem militarem in  
hac gente summam fuisse illud argu-  
mento est, quod homines exules, at-  
que Ægypto profugi, quos longus er-  
ror, & quadraginta annorum calamiti-  
tas imparatos à rebus omnibus in A-  
rabum desertis attriverat, Cananæam  
omnem bellicosissimis populis habi-  
tatam, brevitempore subegerunt. Fla-  
vius verò ubique, quoties de indole  
Iudeorum naturaque loquitur, du-  
rum à stirpe genus describit, periculo-  
rum atque mortis securum, laboris-  
que & inediæ patiens penè ad pertina-  
ciæ infamiam. Quapropter reges ex-  
teri quoque, cum auxiliares copias  
aliunde adsciscerent, persæpe usi hoc  
milite sunt. & compertum egregiis ex-  
perimentis est, virtute eorum atque  
operes esse maximas patratas. Certe  
Alexander Magnus, dum gentes mul-  
titudine infinitas, terrarumque spatiis  
longe dissitas, parva militum manu  
vinceret, Iudeos partem exercitus sui  
fecerat, ut gloriam domiti orbis etiam  
illis acceptam ferrer. Tum, quod Fla-

vius adversus Apionem notat, εαυτοὶς τοῖς πατέροις ἐθεσιν ἐμπλέονται, οὐ τοῦτο τῶν ταχωνίων. potestatē illis fecit, ut mores patrios, priscaq; instituta in militando servarent, ac secundum eaviverent. Quod profecto honori eorum datum est, & apprime tunc inusitatū fuit. Existimat quoque Flavius, Xerxem, cum nobilissimam illam expeditionem adversus Græcos suscep-  
ret, Iudæos inter auxilia atq; inter socios habuisse. Et in fidem ejus rei, testimoniū Chœrili recitat: de quo pauplisper agendum nobis est, quia nunquam credere potuimus, Flavium re-  
cte sententiā percepisse vetustissimi va-  
tis. Verba Chœrili, quæ Flavius Apio-  
ni objicit, istæc sunt.

Τῷ δὲ ὅπιζεν διέβανε Κύρος τον  
μαστὸν ιδέας,

Γλῶσσαν μὲν Φοίνικος δότο τομό-  
ταιν αὐτούς.

Ωἰκες δὲ σὺν Σολύμῳ ὅρεσ πλάτη  
σὺν λίρευῃ,

Αὐχμολέοιησεν φαῖς, τρεχούσε-  
τες· αὐτοὶς υπῆρχεν

Ιππῶν διερπὰν ωφέσωπτος ἐφόργυ  
ἐσκληκότε καπνῷ.

Hæc in hunc fermè modum reddita  
sunt ab interpretibus:

Exim

*Exin miranda specie gens castra secu-  
ra est,*

*Thænicum ignoto qua voces ederet  
ore.*

*Hac Solymos habitans montes, stagnum  
prope vastum,*

*Circumtonsa comis, squalenti vertice,  
equini*

*Exuvias capitis duratas igne gere-  
bat.*

Hic vero Flavius Solymos montes esse  
eos ait, quos in Palæstina Iudæi inco-  
lunt, & Asphaltiten lacum significari  
putat, qui omnium in Syria latissimus  
maximusque est. Sed hoc, quantum-  
cunque est, nihili est. Quid enim cau-  
ſæ dicet, aut, quam rationem nobis  
Flavius ostendet, cur Iudæos Chœrilus  
*τερχυσέαδας*, hoc est, in orbem cir-  
cumtonſos dixerit? Sane pro certo est,  
id tonsuræ genus invisum Iudæis om-  
nibus & pene execrabile fuille. quippe  
interdictum illis severissima lege fuit,  
*שְׁאָר יִשְׂרָאֵל פְּאַמְרָנָה נְבָיו* ne angulum capitis  
circumtonderent. De qua re extant ver-  
ba numinis in Levitici capite xix. Iam  
vero, quod de Solymis montibus, de-  
que lacu adjacente ex Chœrili celeber-  
rimo carmine adfert ille, id vero dilue-  
re non difficile est. Alios enim montes  
Solymos, procul à Palæstina sitos,

Homerus celebravit, cum de Ulyssē nā-  
vigante ita insit in Odysse:

Tὸν δὲ ἐξ Αἰθιόπων αὐτῶν πρέσων  
Εὐοσίχθων

Τηλόχειρ εἰς Σολύμεων ὀπέων ἴδεν  
εἰς Καρπάσον οἱ

Πόντον ἐπιπλεῖσιν.

Atque hos Pisidarum esse, atque ab illis incoli, traditum à maximis veterissimisque auctoribus est, qui etiam stagnum quoddam in vicino ponunt, plane ut omnia Chœrili verbis consonent. De Phœnicum autem lingua, qua locutos montium istorum incolas Chœrilus ait, ita existimandum est, latissime usum ejus idiomatis patuisse, ut omnes penè, qui circumcirca erant, populi quasdam veluti dialectos usurparerint ex Phœnicum sermone. Quare profectò ad solos Iudeos hoc pertinere, nihil necesse est.

### C A P V T X I X .

De bello, quod lege indictum fuit, degue eo, quod sponte susceptum ab Hebreis est. Quales pacis leges oblatae hostibus sint. Quid illud sit, quod Talmudici de septem præceptis tradunt, qua servanda omnibus gentibus fuere. Quām citò post orbem conditum, & quām late animos mortalium pervaserit idola-

lolatria. Hebraorum notabilis sententia de Abramo: & quando is rectum numinis cultum susceperit.

**S**ed, omissis istis, expediamus porrò quæ de militia Iudæorū in mentem nobis veniunt. Duplicis generis bella Talmudici constituunt, quæ gesta à sacro populo fuere. nam & מלחמות טצורה ea bella appellant, quæ jussu numinis, legisque suscepta sunt: & rursus ea esse ajunt, quæ pro imperio, atque ad ampliandam rempublicam gessere. De priore genere ita Maimonides insit in Halacha Melachim, in cap. v. מלחמת הנצורה היא מלחמות שבעה עתמים ומלחמת עטלק ועוזת ישראל מיד צור שני עליהן: Bellum, quod lege indicatum dicitur, illud est, quod cum septem populis, atque cum Amalekitis fuit: aut si suspectias ferri necesse fuit cuidam Israëliticæ tribui, quam hostis invadere. Septem illi populi, de quæis loquitur, fuerunt Chittæi, Girgasæi, Emoræi, Cananæi, Chivæi, Perizæi, & Iebuzzæi, quorum sedes armis invadere Israelitas jubet Deus in Exodi capite xxiv, & in Deuteronomii capite vii. De memoria autem Amalekitarum obliteranda illustre est numinis edictum in Deuteronomii capite xxv. Ad posterius bel-

N s lorum

lorum genus ea pertinent, quæ subjicit ibidem Maimonides, מלחמת הרשות היא המלחמה שילוחם המלך עם שאר העם להחיב גבול ישראל ולהרבות גולתו ושם עמי Bellum, quod pro imperio susceptum appellant, illud est, quod cæteris populis rex intulit, ad proferendos Israëlitarum fines, atque ad augendam magnitudinem famamque eorum. In eadem Halacha in capite vi persecuitur Maimonides quasdam cautiones, quas in utroque bello servari summus Deus voluit, quæ in Deuteronomii capite xx scriptæ in hanc ferme sententiam sunt. Cum veneris ad aliquam urbem, ut oppugnes eam, primum in vita eam ad pacem. Si responderint se pacem colere velle, portasque aperuerint, sint tibi tributarii, serviantque tibi omnes, qui in ea urbe sunt. Quod si non ineant pacem tecum, sed bello & armis experiri tecum malint, obside urbem, cumque tradiderit eam Deus in manum tuam, percutie omnes masculos acie gladii, fœminas vero puerosque, & iumenta, denique quicquid erit in urbe, & omnia spolia ejus, auferes tibi, fruerisque præda hostium tuorum, quam dederit tibi Deus. Atque hoc quidem pacto victoriam exercebis duntaxat in iis urbibus, quæ procul à te aliis in terris sitæ sunt. At cum iis urbibus, quas tibi Deus tuus habitandas plenno habet

no hereditatis jure dat , aliter agendum est. Cave enim , ne illic vitam cuiquam homini relinquas. Hic quod sumius legislator parcendum illis gentibus ait , quæ oblatam pacem acceperant , ita intelligendum Talmudici ex vetustissima majorum traditione ajunt , ut insuper necesse habuerint ex gentes suscipere septem præcepta , quæ filiis Noachi data ante beatum Abrami seculum sunt. alioquin vitam illis relinquendam haud fuisset , quibus religio nulla numerisque observantia esset. Enimvero Iudeorum sapientissimi ita ajunt , sex fæs fuisse , de quibus edictum numinis acceperit primus hominum parens. nam & cœlitus didicisse eum , celebrandam divini nominis majestatem esse , atque jura dici mortalibus deberet : & rursus , interdictum illi fuisse , ne sanguinem humanum funderet , neve idola coleret , aut rapinas exerceret , cum ne multiplicato mox hominum genere , incestis se nuptiis fœdaret. Atque hanc quidem esse Cabbalicam quandam doctrinam , quæ tradita posteris per manus sit ab usque Mosis seculo : cæterum , ex tacito sensu cujusque , atque in universum ex verbis Pentateuchi manifestum esse , hæc præcepta in hunc modum data primo homini

mini fuisse. Tandem vero Noachum cœlesti voce admonitum esse, ne membrum vivi animalis comedederet. Scriptum enim in Genesi esse, carnem cum anima ejus, quæ est sanguis ejus, non ederetur. Ita septem præcepta confici ajunt, quibus tantisper gens mortalium regebatur, donec Abramo posita lex de circumcisione fuit. Talmudicorum sententiam, quæ exposita à nobis est, eruditissimus Maimonides illis verbis recitat, quæ extant in Halacha Melachim, in capite x. על ששה זברים. א' נצטוווה אומת הראשון על עכובם ועל ברכתה השם ועל שפינכות דעתם. ועל גילוי ערויות ועל הנול ועל הויניניות: אף על פי שכולן ה' קבלה ביריכו ממתחה ובינו והדרעת נוטה להן טכלהל דבריו תוויה יראה שעל אלו נצטוווה; הוכיף לנו אבר סן החי שנאתי א' כשר בנטפשו דמו לא האכלו; נטצאו שכעה מצוות: וכן היה הדבר כלל העולם עד אגרהם בא אברהם נצטווה יתר על אלו במצוות: Antequam à diverticulo ad rem redeamus, libet nobis exponere quid illud sit, quod ex Talmudicorum sententia diximus, inter septem præcepta, quæ primis mortalibus data sunt, etiam hanc sanctionem numinis fuisse, qua interdictus illis idolorum cultus est. Vtique Maimonides in Halacha Habodat Cochabin & Mazzaloth, luculenter ostendit, vitiosam religio-

nem

nem inter ipsa mundi initia inolevisse.  
etenim jam tum Enoschi tempore ex  
hominum quadam superstitione side-  
ra planetasque in magno honore esse  
cœpisse, licet à vero numine nondum  
penitus descisceretur. mox, ut est fœ-  
cunda res error, templa atque simu-  
laca stellis consecrata esse, donec tan-  
dem, spreto plane numine divinam re-  
ligionem omnem planetis duntaxat  
tribuerunt. Excipit tamen maximus  
Rabbinus paucos quosdam, Chano-  
chum, Methuscelachum, Noachum,  
Semum, atque Heberum, qui Deum  
unum, eundemque vere optimum at-  
que maximum semper pura, integra,  
incorrupta & mente & voce venerati  
sunt. De errore enim, qui mortale ge-  
nus tenuit, deque seculi vitio loquitur.  
Ipsum Abramum sero admodum,  
cum jam quadraginta annos natus es-  
set, agnovisse ait Deum conditorem  
suum. fuisse enim eum in Vre Chal-  
dæorum tenebris & caligine mentis  
demersum, inter homines superstitio-  
sus, idololatrasque, atque una cum il-  
lis eandem insaniam insanivisse. tan-  
dem vero, cum meliora edoctus à nu-  
mine esset, studuisse eum inscitiam ve-  
ri Chaldæis eximere: sed quoniam in-  
sidiis à rege petebatur, in Charanen-  
sium.

sium sedes eum concessisse, atque hinc  
in Cananæam venisse, ubi cœlestem  
doctrinam tam feliciter ad suos pro-  
pagavit, ut jure eum Maimonides  
**מִזְרָחַ הַמּוֹרֵךְ** columnen atque stabilimen-  
tum seculi appeleret. Hæc summo judi-  
cio animadvertisit author cordatissi-  
mus. Neque nos ea referre piguit, quia  
illustrare Talmudicorum scitum pote-  
rant, quod de septem illis præceptis  
retulimus, quæ Noachi posteros ita  
obligabant, ut, si forte populi quidam  
inter pacis leges suscipere eorum ob-  
servationem recusassent, eos Iudæi ex-  
scindere penitus, tanquam barbarie at-  
que immanitate efferratos, jussi sint.

## CAPUT XX.

**F**eciales pacis offerendæ causa missos esse  
etiam ad septem Cananæa populos, con-  
tra quam vulgo existimatum est. Cur  
Gibeonitis dolo atque astu opus fuerit  
ad petendam pacem. Cur septem Cana-  
næa populi ad internacionem occisi. Cur  
Ammonitis & Moabitis oblata pax  
non sit. De sacerdote, qui prælii causa  
ungebatur.

**N**Vnc porrò alia exequamur, quæ  
Maimonides ad interpretationem  
illorum verborum attulit, quæ nos  
paulò

Paulò antè ex Deuteronomii capite  
vicesimo adscriptissimus. Sanè quod le-  
gatos de pace prius mitti summus  
Deus ad eas nationes jubet, in quas  
Iudæi arma parabant, id Aegyptius ille  
certissimo documento pertinere etiam  
ad septem populos evincit, quorum  
fortunatas sedes Israëlitis Deus pro-  
miserat. Quod quidem contra opinio-  
nem eorum est, qui sine discrimine, &  
nulla exceptionis lege factam à numi-  
ne proscriptionem earum gentium  
ajunt. Sed refellit eos insigne testimo-  
nium, quod Maimonides noster citat  
ex libro Iosuæ, ex capite xi. ubi sic fere  
scriptum est : *Nulla fuit civitas, quæ  
pacem fecerit cum Israelitis, præter Chi-  
væos Gibeonitas. Cæteri omnes bello capti  
sunt. Induraverat enim animos eorum  
Deus ad pugnam cum Israelitis conseren-  
dam, ut internecione occideret eos, nec fie-  
ret illis gratia.* Enimvero illud hinc ef-  
ficitur, deletas propterea eas gentes  
esse, quia belli fortunam tentare, quam  
confidere pacem in Israëlitarum leges  
maluerunt. Quod si facialibus auscul-  
tassent, utique jam salus earum neuti-  
quam in dubio fuisset. Quærit dehinc  
Maimonides, quid igitur causæ sit, cur  
Gibeonitæ astu doloque petendam pa-  
cem censuerint, seque gentem procul

in

in aliis terris sitam finixerint, cum hercle certum illud sit, vera via pervenire eos ad hoc, quod cupiebant, potuisse? Sed respondet princeps Rabbinorum, antea legatos ad Gibeonitas quoque, sicut ad reliquas sex nationes, millos fuisse; eosque ab illis spretos esse. quare ex ea tempestate legem numinis adversus eos valuisse, quæ de internecione septem gentium lata erat. Gibeonitas autem, cum eam legem postea resciscerent, copiasque Israelitarum latè viètrices pertimescerent, venienti malo cavisse: & quia post spretam semel pacem vera remedia consumperant, fallaciis atque arte usos esse. Hac in hunc modum ferè decisa à Maimonide sunt. Porrò, quod in septem gentes illas victoria aliter exercita, quam in cæteras, fuit, ita ut illuc quidem excindi viros fœminasque atque infantes etiam, hinc verò sufficere expiationi solam virorum cladem lex voluerit, ea disparitas ab hac adeò causa est, quod septem illi populi vulgo & pasim in sese flagitia quædam fœdiora admisere, à quibus recta ratio naturæ hominum communis refugit atque abhorret. Quare profectò summus Deus eos, veluti terræ odium onusque fuisse significat, cum in Levitici capite

XVIII, enumeratis id genus vitiis, postremò ita fatur, Polluta est terra, & iniquitatem ejus ego visitavi aduersus eam, & evomuit terra habitatores suos. De Ammonitis & Moabitis edictum singulare exstat in Deuteronomii capite XXIII, quo cautum fuit, ne eos unquam Israelitæ ad pacem solicitarent. & causa ibidem editur ejusmodi, quia commeatum Israelitis non adixerant ex Ægypto venientibus. tum & quod Bilhanum yatem magna mercede conduxerant, qui omnia infausta eis auguraretur. Subjicit autem quandam cautionem Maimonides, quæ huc transscribenda est,

אַתָּה עַל פִּי שְׁנֵי שָׂוָלִים בְּשָׁלוּם אֶת  
הַשְׁלִיטוֹ מִעֲצָם תְּחִלָּה מִקְלִין אָוֹתָן:

*Etsi, inquit, legatos de pace non mittebant ad eos, tamen si sponte sua initio eam cuperent, non repellebant eos.* In Halacha Melachim, quam identidem memoravimus, in capite VII, multa prodiit Ægyptius noster de facerdote quopiam, qui prælii causa consecratus publicè fuit. de quo ita infit: *אחר מלחתך: הרשות ואחר מלחתך המצויה ממני כהן לדבר אל העם בשעת המלחמה וטוטחין אותו בשטן המשחה וזה הנקרא משוח הטלהטרו;*

*In bello, tam quod gerebatur pro imperio, quam quod lege divina indictum fuit, sa-*

O

cerdo-

cerdotem creabant, qui exercitum alloqueretur sub tempus prælia, ungebantque eum oleo sacro. Atque hic ille est, qui **תְּשׁוֹר הַמְלָכִים** hoc est, prælia causa illæ dicebatur. Oratio ejus, qua ad populum usus est, recitatur in Deuteronomii capite xx, fuitque ejusmodi: *Eia, audite Israelitæ. Vos proceditis hodie in prælium contra hostes vestros. Ne mollescat cor vestrum, ne trepidate aut expavescite metu eorum. Progreditur enim vobiscum in expeditione Deus vester, pugnatque cum hostibus vestris, uti servet vos.* Refert Maimonides etiam alia verba, quæ sacerdos ille ex tabula aut libro publice pronuntiavit, non sub ipsam pugnam hercle, sed tunc, cum ad bellum exiret populus. Sed nos tenuissimas particulas, atque omnia minima mansa hac non inferemus.

## C A P V T XXI.

*Qui fuerint immunes militia. Saulis se veritas in cogendo milite. Tœna in eos sanctæ, qui sacramentum detrectarent. Vnde Flavius scripsit, deos per reginos in bello non violandos Iudeos. Laudabilis Iudeorum religio, cum Beli aedes refecta ab Alexandro est.*

**I**N Deuteronomio privilegia quorundam recensentur, quibus vacatio mili-

militiae concessa ad breve tempus fuit: inter quos fuere, qui recens vineam plantassent, quique extruxissent novam domum, tum qui sponsi aut novi mariti essent. Ex quo certe constat, munia militiae non eos duntaxat subiisse, qui ultro nomen dabant, sed quoscunque rex, populive ductor ad sacramentum adegit: ut jam hoc totum necessitatis fuerit, non arbitrii. Utique Saul quidem, cum arma capessere omnes veller, membra duorum boum frustillatim concisa per duodecim Israelitarum tribus circummisit, interminatus hoc idem se facturum armentis eorum, qui sequi se ad bellum recusassent. Quare profecto jam non sine exemplo est Romanorum severitas, in quorum institutis olim erat, ut, qui ad delectum non respondissent, tanquam proditores libertatis in servitatem redigerentur: qui vero filium suum militiae subtraxisset, in pace fustibus caderetur, belli tempore exilio & bonorum parte multaretur. Quæ sic relata ex Carrii Menandri libris sunt in l. 4. §. 10. & 11. ff. de re militari. Divus quidem Augustus equitem Romanum, quod duobus filiis adolescentibus causa detrectandi sacramenti pollices amputasset, ipsum bona que sub-

jecit hastæ. & præceptum Divi Trajani  
fuit, ut hujusmodi parentes deporta-  
rentur. Non uno edicto maximus le-  
gislator Moses Israelitis præceperat, ut  
terram hostilem armis ingressi, simu-  
lakra omnia, templaque, & altaria  
Deorum diruerent, quos cæteræ na-  
tiones per errorem coluissent. Ait ta-  
men Flavius<sup>1</sup>, lege Mosaica constitu-  
tum fuisse, μήτε χλωδέσθε,  
μήτε βλασφημεῖτε τοὺς γορυζόμενούς  
Τεχεπάρ ἐτέρης αὐτῆς ἐνεγκαθει-  
ζομένας τὸ θεόν. ne quis eos derideret, quos  
gentium aliarum opinio Deos confinxit,  
neve quisquam male illis diceret, saltem  
enim prodeesse illis honorem tanti nominis  
debere. Nos ex qua Pentateuhi parte il-  
lud Flavius in sua scripta transtulerit,  
divinare non possumus. Quin existi-  
mamus potius, hallucinatum eum es-  
se, neque intelllexisse verba ea, quæ in  
Exodi capite xxii scripta in hunc mo-  
dum sunt, נְקֻדָּת אֱלֹהִים non execra-  
beris deos. quæ profecto in eam senten-  
tiā accipienda sunt, ut significetur,  
sacrosanctos esse rerum publicarum  
moderatores, qui in terris vice numi-  
nis funguntur. Illud vero, quod in ea-  
dem dissertatione Flavius adversus A-  
pionem

---

<sup>1</sup> In. Apolog. adversus Apionem.

pionem adducit, magis ex vero est, & militum Iudæorum suminam constantiam in retinendis patriis legibus arguit. Ex Hecatæi enim, maximi scriptoris, commentariis prodit, qua tempestate olim Alexander Babylone erat, & ad instaurandum Beli templum, quod corruerat, cunctos milites aggere terram jubebat, solos Iudæos imperia ejus detrectasse, & verbera multa tulisse, atque graviter multatos esse, donec tandem illis & ignovit rex, & securitatem præstítit.

## CAPUT XXII.

Sabbatorum observatio Iudeis sape noxia in bello. Ea supersticio animis hominum exempta per Matthiam Hassmannum. Stratonica febriculosa pietas. Auspiciorum atque omnium vis à Mosollamo, acerrimo milite Iudeo, elusa. Ostenta & omina esse in potestate mortaliū. Lex divina de sexuum distincto habitu non intellecta à Flavia. Adulterarum toga apud Romanos. Charondæ miles stolatus. Medorum Persarumque mollities.

**D**Vm in his sumus, non prætermittendum est, quod Maimonides notavit, שארין עי עניות כו'ם נשבת וועשי

O 3

וְיֹשֵׁן עַמָּהֶם טְלִחְמָת בְּשִׁבְרָת Iudeos pa-  
ganorum urbes, cum sabbatum est, obside-  
re, atque etiam prælium cum illis conser-  
rere. Sed hoc non semper profecto re-  
ceptum ab illis fuit. Etenim Matthias  
Hasmonæus, fortissimus imperator,  
cujus fuit virtus toti Iudeæ salutaris,  
primus popularibus suis persuasit, non  
esse hoc divinæ legi contrarium. nam  
antea hercle execrabilis opinio omnes  
tenebat, malis auspiciis & irato numi-  
ne geri, quæ tali die pro se quisque, aut  
pro republica tentaret. Agatharchides  
quidem apud Flavium, dum Stratoni-  
cam deridet, quæ capta à Seleuco, oc-  
cisaque est, quod in fugam se dare ob-  
sommii cujusdam Iudibrium ausa non  
esset, geminam Iudeorum & german-  
nam dementiam adjungit. Captam  
enim Ierosolymam esse à Ptolemao  
Lagi filio ait, propterea quod cives  
cunctos sabbatorum observatio de-  
fensione urbis prohiberet. Ac Mat-  
thias quidem Hasmonæus, uti dixi-  
mus, hoc errore suos liberavit. Cæte-  
rum incessere rursus animis hominum  
eandem superstitione contigit. Pom-  
peium enim diu postea potum urbe  
scimus, cunctis per sabbata desidenti-  
bus. Evidem ego Matthiam istum cel-  
sa indole virum, atque judicio rectissi-  
mo

mo fuisse existimō, qui fieri quibusdam  
casibus posse intellexerit, ut omissa ce-  
remoniarum anxia observatio vel lau-  
dem ferat. Utique nullæ leges positæ  
necessitati sunt, quæ semper magnum  
humanæ imbecillitatis patrocinium  
fuit, & quicquid coegerit, defendit. Ad-  
de, viri illud & ducis esse, non deesse  
fortunæ præbenti se, & oblata casu  
flectere ad consilium. idque valere in  
omnibus rebus humanis, sed maximè  
in bellicis, quæ ex pactis conventis  
non procedunt, sed ipsæ ex se multa  
objiciunt nec opinantibus, quæ extre-  
mum discriminem pariunt ex mora. Iam  
miraculi instar nobis est, Iudæum re-  
periisse, quem inceptra urgere & favori  
numinis instare non vetuit scrupulosa  
pietas. Longe diversi generis est, quod  
Hecatæus de milite quoipiam ejusdem  
nationis prodidit: quod referemus  
tamen, quia in pectore Iudæi insignem  
superstitionis fuisse contemptum pro-  
bat. Ait ille scriptor, se in expeditione  
Alexandri fuisse, contendisseque ad ru-  
brum mare cum Iudæis aliquot equi-  
tibus, qui sese comites addiderant: in-  
terque eos fuisse Mosollatum, homi-  
nem animosissimum, qui jaculandi  
peritia omnes & Græcos & barbaros  
anteiret. ibi, cum properantem exer-

cirum augur quispiam sisteret, propterea quod alitem sedentem videbat, ex cuius volatu captare omen itineris parabat, è vestigio Mosollamum, correpta ingenti sagitta, confixisse alitem, atque insuper amarulento joco stultitiam eorum incusasse, qui miseram avem alieni conscam fati crederent, cum ignara sui esset. neque enim scivisse eam, quantum periculi à Mosollamò ludæo immineret. Enimvero istud est sapere, non ex hariolorum responsis, nec è cantu sinistro oscinis, aut è tripludiis solistimis pendere, sed agendo vigilandoque vana ostentorum ludibria antecapere. Sane quidem C. Plinius, diligens harum rerum observator, in ipsa augurum disciplina constare ait,<sup>1</sup> neque diras, neque ulla auspicia pertinere ad eos, qui quamque rem ingredientes observasse se ea negaverint. Quo munere divinæ indulgentiæ nullum esse majus fatetur. Cætera, quæ dici de re bellica queunt, vix annotare libet. Ait Flavius, inter disciplinæ militaris præcepta & illud fuisse, ne in bello aut mulier virili, aut vir muliebri habitu uteretur. Enimvero quæ in Deuteronomii capite vicesimo & secundo existant,

---

<sup>1</sup> In lib. 28. cap. 2.

tant, paulo ille liberius audaciusque interpretatus in hunc modum est: Φυλάσσετε μάλιστα τοῦ τούτου μάχαιρας, ἵντε γυναικαὶ ἀνδρεῖκη σκόπη ἔχετε, μῆτε ἄνδρας τολμῆτε γυναικεῖων. Sed profecto male accepit verba numinis, quæ in Deuteronomio extare diximus. Habet enim divina ista lex non tam in militia locum, quam domi & in pace, atque in omni reliqua vita. Nolebat enim sexus utri iusque apparatum cultumque perverti aut confundi immortalis Deus, propterea quod maxime contrarium id honestatierat, ad quam nos fecit ille, formavitque. Quare profecto nec usurpatum hoc aliis gentibus unquam fuit, nisi per ignominiam, & pœnæ loco. Utique apud Romanos quo pacto ornatæ prosuis virtutibus fœminæ ambulaverint, quæ convictæ adulterii erant, proditum multis autorum jocis est. ex quibus insigne est illud Martialis,

*Thelin viderat in toga spadonem.*

*Damnatam Numa dixit esse mæcham.*  
Apud Græcos vero Charondas, severissimus imperator, milites suos, qui ordinem in acie deseruerint, per triduum pro concione stolatos destituit. Scio ego Medos olim stola ad talos demissa, mulierum in morem, incessisse:

O 5 & Per-

& Persas quoque, id quod Xenophon  
in octavo Pædiæ ait, ad horum se imi-  
tationem composuissè: sed ii' populi,  
quoniam hercle ad mundi tempore  
jacebant, evirati ipso terræ cælo & so-  
lo erant. Quare infamis eorum molli-  
ties apud cæteros fuit, & posita in vi-  
tio semper est.

## C A P V T XXIII.

*De Iudeis, qui extra Palastinam in aliis  
regnis habitavere. Gentium plurium  
migrationes, & voluntaria exilia. De  
Iudeis Asiaticis, deque Babylonien-  
bus, tum de Aegyptiis & Alexandri-  
nis. Pecunia ab illis Ierosolymam mis-  
sa. Quantæ opes in sepulcro Davidis.  
Darius à Semiramide elusus. Iudeo-  
rum Hellenistarum, & Palastinorum  
infensa amulatio. Quo jure, quaue  
conditione apud Romanos Iudei fuer-  
int post eversam sacram urbem. De  
polygamia.*

**M**arcus Annaeus Seneca in consola-  
tione, quam ad Helviam scripsit,  
populos quosdam enumerat, qui pa-  
trio solo relicto sedes suas commuta-  
rint, & transtulerint domicilia. Nam  
& in mediis barbarorum regionibus  
Græcas urbes esse, & inter Indos Per-  
fasque Macedonicum audiri sermo-  
nem,

nem, tum civitates Achaiæ Ponticis esse impositas litoribus, & Tyrios in Africa habitare, Pœnos Hispaniam incolere ait. Quæ quidem omnia ille nihil aliud nisi publica exilia vocat, in quæ alios domestica seditio, alios excidium urbium suarum, quosdam magni libido, alios alia causa emisit. Sed profecto hujus rei nusquam illustrius documentum est, quam in Iudæis, qui per Ægyptum, Græciamque, perque omnem Asiam & Africam late sedes suas procul à Palæstina posuere, & res illic amplas, uberesque habuerunt: regum autem principumque tantis affecti beneficiis sunt, ut inter exterorū vitam exigere, quam in patriæ beato solo religiones, templumque venerari ex propinquo mallent. Atque Asiaticorum quidem dignissimi, nobilissimique erant Babylonenses, de quibus in libro primo, in cap. viii diximus. Inter Hellenistas autem quos non Ægyptus duntaxat, sed omnis Græcia acceperat, primatum quendam Alexandrini tenebant. Vtique Ptolemæus Lagi filius, cum Iudæorum fidem & virtutem summam perspexisset, omnia Ægypti propugnacula & præsidia ipsis commisit: & ut Cyrenam cæterasque Libyæ urbes firma ditione

tione teneret, multas eorum colonias in ea loca deduxit. Mox Philadelphus adeo deditus Iudæis fuit, qui sub imperio ipsius erant, ut leges eorum, & sacratissima jura verti Græce, atque in omnium esse manibus voluerit. Postremo Philometor, & uxor ejus Cleopatra curam tutelamque totius regni Ægyptiensibus his Iudæis dedere: copiisque illis, ex quibus rerum momenta pendebant, Dositheum & Oniam, homines itidem Iudæos, præfecere. Libertate autem omnes in illis ipsis sedibus tanta usi sunt, ut templum quoque in Heliopolitana præfectura habuerint, quod magna religione adirent. Neque fuit id profecto tumultuum opus, quod casus, aut desperata exulum temeritas excitaverat. nam & Ptolemæi regis permisum constructum erat, & per annos trecentos ac quadraginta incolume stetit: ac tandem vero sub Vespasiano demum clausum prophanatumque est. Mansit tamen inhæsitque tam Hellenistis profecto & Ægyptiensibus, quam cæteris omnibus, qui extra Palæstinam degebant, amor affectusque in ædem Hierosolymitanam. Quippe pecunia ab illis statuto tempore illuc mittebantur: & donaria eorum amplissima erant. Recitat

s. col.

tat Flavius Iosephus<sup>1</sup> literas Octavii Augusti, Agrippæque, & Norbani Flacci, atque Iulii Antonii ad Cyrenenses, Ephesios, Sardos, atque ad alios missas, in quibus scriptum erat, ne Iudæi, qui apud illos habitabant, dona pecuniasque in usum templi & sacrorum mittere Ierosolymam prohiberentur. Sanè quidem ii, quos Mesopotamia & Babyloniam acceperat, urbes duas natura pariter atque opere munitiones, Neerdam & Nisibin, habueré, in quibus, tanquam in ærario quodam, siti omnes thesauri erant, quos in Palæstinam identidem, cum tempus esset, infinita hominum multitudo devehebat, ne formidandæ Parthorum rapinæ forent. Et fuit tunc profectò in summum culmen evecta Ierosolymitanorum opulentia, cum ad eos tanta vis auri à popularibus mitteretur, qui variis locis sparsi sedes incolebant disiunctissimas. Quāquam & antea mirum in modum amplæ eorundem divitiæ erant, antequam Israëliticæ decem tribus per discordias civiles secessionem à Iudæis fecissent. Davidem quidem gazas incredibiles possedit constat, nemo ut re-

gum

---

<sup>1</sup> In lib. 16. Antiq. cap. 10.

gum Hebræorum, exterorumve con-  
ferri cum illo potuerit. Quare etiam  
sepulchrum ejus, ossaque, & cineres fi-  
lius superstes circumfluere opibus vo-  
luit, quæ in cellulis pluribus erant re-  
conditæ. Earum autem quæ summa  
fuerit, facile divinabit, qui cogitaverit.  
Hyrcanum post mille & trecentos an-  
nos, cum ab Antiocho Pio esset obse-  
sus, conditorum illud adiisse, atque ex  
illo ter millena talenta exemisse. ac  
turus, multo tempore interjecto, He-  
roden, cum alias cellulas recluderet,  
reperisse illuc quantum satis erat maxi-  
mis impensis faciundis. Iusserat haud  
dubiè divitias eas summus rex recon-  
di illuc secum, ut velut inaccessæ, & lo-  
ci religione tutæ essent. Hac enim cau-  
sa permotos etiam alios sæpe fuisse,  
idem ut facerent, proditum memorie  
est. & Darius verò risum, jocumque  
omnibus excitauit, cum Semiramidis  
monumentum intraret, cuius inscrip-  
tio ingentes thesauros promittebat,  
cum nihil intus, nisi tabella esset, quæ  
homini sacrilego malam rem preca-  
batur, propterea quod mortuorum  
loculos temeravisser execrando scele-  
re. Sed enim verò de opibus sacri po-  
puli dicebamus, quæ ante tribuum  
asportationem Ierosolymæ erant. Ex  
autem,

autem, quum Davidis tempore admodum ingentes essent, longè majores tamen sub Salomone, qui huic succefit, fuerunt. Ad vexit enim ei tertius quisque annus quæ in Oriente pretiosissima erant. & principum, qui proprie habitabant, liberalitas potentiam augebat sapientissimi regis. Quare Flavius Iosephus rotundo ore illud effatur, quod s̄epe mirati fuimus, ὅπερ δέ χρεῖς τοτὲ τον ἐποιησε πλῆθος τὸν Ιεροσόλυμα ὁ βασιλεὺς, ὃντοντική είσαγεν εἰς τὴν ἀστυνομίαν τοῦ βασιλεύοντος. effecisse regem, uti tantum pecunia in urbe Ierosolyma esset, quantum erat lapidum. Quæ profectò ejusmodi sunt, ut jam venisse ad summum fortunæ rex ille videretur. Non finit nos incepti lex pluribus hæc exequi. Reudeundum enim ad illos Iudæos est, quos sub exteris regibus vixisse diximus. Horum porrò non unum genus fuit, neque de omnibus similiter estimandum est. Nam Babylonenses quidem nihil præter jus fasque fecere, cum extra terram sanctam habarent. idque singulare privilegium fuit. de quo antè diximus. At verò qui ante transportationem gentis Iudaicæ, aut post eam Palæstinorum sedes reliquæ, ut alias terras, quæ in vicino erant, incolerent, eorum infamia posteris

tra-

tradita est, judicatumque ab omnibus  
fuit, esse eos terræ sanctæ contemp-  
tores. Recitant Talmudici severissi-  
ma numinis edicta, queis cautum fuit,  
ne Iudæus quispiam migrandi libi-  
dine patrium solum verteret. Estque  
eorum scitum quoddam hujusmodi,  
*לֹא תַּחֲזֶה לְאָרֶץ כָּאֵלֶּי עוֹבֵד עִכּוּבָן*  
*Qui peregre extra terram sanctam degit,*  
*velut syderum planetarumque cultor ha-*  
*bendus est. Atque ejus rei fidem faciunt*  
*ex dicto Davidis ad Saulem, quod ita*  
*relatum à Samuele est: Si te homines*  
*incitaverunt contra me, maledicti sint co-*  
*ram Iehova. quippe expellunt me hodie, ne*  
*pars mihi sit in ea terra, quæ hæreditas Ie-*  
*hovæ est, dicuntque, Abi, cole deos alienos.*  
*Vna modò causa fuit, quæ migrantes*  
*gravi culpa liberaret. Ea autem vis ma-*  
*jorerat: cuiusmodi est famæ, sterili-*  
*tasque, atque alia id genus, quæ in iram*  
*numinis, velut ultima malorum, ver-*  
*tunt. Non prætereundum est, quod in*  
*Halacha Melachim, in capite quinto,*  
*eruditissimus Maimonides prodit. E-*  
*tenim postquam quosdam hujusmodi*  
*atroces casus exposuit, ob quos Iudeis*  
*fas interdum fuerit domicilia in exte-*  
*ris regnis ponere, solam Aegyptum ex-*  
*cipit, quam ne quis habitandi animo*  
*adiret, tribus interdictis vetitum esse*  
*à nu-*

à numine ait. Nulla necessitas, neque occasio aut causa ulla excusare quenquam potuit. Supervacuum foret testimonia recitare. penes autorem fidet esto. Rationem quidem ipse adfert, quæ in promptu maximè fuit, מפני שבעה מקולקלים יותר מכל הארץות quoniam facta ejus gentis deteriora, quam aliarum gentium, sunt. Addit Rabbi Maimonides, quod singulare est, שאלכסנדריה בכל הארץות Alexandriam summa interdicti esse comprehendam. Enimvero quoniam Aegyptiensem Iudæorum nobilissimi florentissimique erant, qui Alexandriam incolebant, meritò hos quoque in ordinem cum cæteris cogit eruditissimus scriptor. pariter enim contra legis præscriptum fecerant. Hi autem illi sunt, quos Alexandri humanitas volentes & sponte procul ab Hierosolymâ abduxit, & cum parte Macedonum in ea urbe locavit, quam de nomine suo condebat rex ille. Mox etiam ingens turba illuc per Syriæ motus exundavit. ac tandem non pauciores Ptolemaum Lagi filium comitati sunt, inter quos summus quoque Pontifex Ezechias fuit. Ita per omnem Aegyptum late sedes suas posuere. Venerunt quidem illi Hierosolymam quotannis, aut

P

mit-

mittebant eò quosdam ad solennia festa: sed in contemptu apud Palæstinos erant, & desertores habitи sunt. Utique donaria, quæ in usum templi & sacrorum afferebant, magna ac penne immensa erant. Sed tamen efficere ea res non potuit, uti communes cum illis habere synagogas cæteri vellent. Auxit odii causas patriæ linguæ neglectus, quam plerique ne intelligebant quidem. Quare Hellenistæ dicti sunt, tam qui Aegyptum incolebant, quam qui ab illis profecti, Græciam & vicina tenuère. quippe propagati ab Aegyptiis fermè cæteri erant. Horum nihil dici de Babyloniensibus potest, quos Palæstini, tanquam fratres germanos, atque ut incorruptam majorum suorum sobolem summo in honore habuerunt. Quanquam tamen illud hercle omnino in omnibus Iudeis, qui extra Palæstinam habitarunt, peræque laudandum est, quod patria instituta religiosissimè semper servaverunt inter prophanas gentes. Non enim Babylonensium propria hæc gloria est, sed communis ea etiam illis fuit, qui Aegyptum jam tum ab Alexandri temporibus incoluère. Et mox verò ii ipsi, qui per Romanum orbem variis locis sub Cæsarum imperio vivebant,